Comunicado Nº 148 - Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA

DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 148

RESULTADO PRELIMINAR E VAGAS REMANESCENTES 02

QUADRO DE VAGAS Nº 20

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado

Preliminar e Vagas remanescentes referente ao quadro de vagas nº 20.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil

analisado pelo

Campus de

destino

Ribeirão

das

Neves

953871

Redistribuição de vagas do

MEC. Portaria n°1.888/2023,

publicada no DOU nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Educação Física

Formação:  Licenciatura em Educação Física

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física I; Educação Física II;

Educação Física III.

40 horas

D.E.

José Aelson da

Silva Júnior

Conselheiro

Lafaiete

Perfil

Deferido

Comunicado Nº 148 - Página 2 de 3

Ribeirão

das

Neves

953872

Redistribuição de vagas do

MEC. Portaria n°1.888/2023,

publicada no DOU nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Geografia

Formação:  Licenciatura em Geografia

Disciplinas ou Áreas de atuação: Geografia I; Geografia II; Geografia III;

Sustentabilidade e Responsabilidade Ambiental.

40 horas

D.E.

Pedro Luiz

Teixeira de

Camargo

Piumhi
Perfil

Deferido

Ribeirão

das

Neves

953873

Redistribuição de vagas do

MEC. Portaria n°1.888/2023,

publicada no DOU nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Matemática

Formação:  Licenciatura em Matemática

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I; Matemática II; Matemática III.

40 horas

D.E.

Marcos Alves de

Farias
Bambuí

Perfil

Deferido

Ibirité 953893

Redistribuição de vagas do

MEC. Portaria n°1.888/2023,

publicada no DOU nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Matemática

(Vaga 1)

Formação:  Graduação em Licenciatura em Matemática e pós-graduação em

matemática ou áreas afins

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática aplicada I ou Matemática

Aplicada III. Disciplinas de matemática do ensino técnico (integrado ao ensino

médio ou subsequente) e/ou do ensino superior. Deverá desenvolver atividades

de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de atuação no Campus.

Além, de atividades de gestão.

40 horas

D.E.

Abel Gomes de

Oliveira Júnior
Piumhi

Perfil

Deferido

Santa

Luzia
953885

Redistribuição de vagas do

MEC. Portaria n°1.888/2023,

publicada no DOU nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Educação Física

Formação:  Licenciatura em Educação Física com titulação mínima de

mestrado para atuar como Docente do Ensino Médio Técnico e Ensino Superior,

Cursos de Pós-graduação, Formação de Docentes, Projetos de Ensino, Pesquisa

e Extensão

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física I; Educação Física II;

Educação Física III; Tecnologia, Práticas em Segurança do Trabalho; Noções de

Primeiros Socorros e Resgate Ocupacional; Saúde Ocupacional, Projetos

Integrados e disciplinas afins

40 horas

D.E.

Rodrigo Caldeira

Bagni Moura
Bambuí

Perfil

Deferido

Os servidores cujas solicitações de remoção foram deferidas não poderão manifestar interesse nas vagas remanescentes

Comunicado Nº 148 - Página 3 de 3

Vaga Remanescente de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Conselheiro

Lafaiete
953871

Remoção de José Aelson

da Silva Júnior para

Campus Ribeirão das

Neves

Professor do EBTT –

Educação Física

Formação: Licenciatura em Educação Física.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física I; Educação Física II;

Educação Física III.

40 horas D.E.

Piumhi 953872

Remoção Pedro Luiz

Teixeira de Camargo

para Campus Ribeirão

das Neves

Professor do EBTT –

Ciências Biológicas

Formação: Licenciatura Plena em Ciências Biológicas (Biologia para o Ensino Médio

– Formação de Professores de Biologia –Prática de Ensino de Ciências – Prática de

Ensino de Biologia – Disciplinas para cursos superiores relacionadas à meio ambiente

e sustentabilidade - Disciplinas Afins ).

Disciplinas ou Áreas de atuação: Biologia I; Biologia II; Biologia III.

40 horas D.E.

Bambuí 953873

Remoção de Marcos

Alves de Farias para

Campus Ribeirão das

Neves

Professor do EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura em Matemática. Mestrado ou Doutorado em: Matemática ou

Educação Matemática ou Ensino ou Educação.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I; Cálculo I; Cálculo II; Cálculo III;

Matemática Discreta; Geometria Analítica e Álgebra Linear; Tópicos Especiais para o

Ensino de Matemática I

40 horas D.E.

Piumhi 953893

Remoção de Abel Gomes

de Oliveira Júnior para

Campus Ibirité

Professor do EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura em Matemática.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática Aplicada; Matemática I; Matemática

II; Matemática III; Geometria Analítica e Álgebra Linear; Pré-cálculo; Cálculo

Diferencial e Integral I; Cálculo Diferencial e Integral II; Cálculo Diferencial e Integral

III; Matemática Financeira; Estatística e Probabilidade; Cálculo Numérico; Equações

Diferenciais Ordinárias; Cálculo Aplicado à Engenharia; Geometria Descritiva;

Tópicos Especiais.

40 horas D.E.

Bambuí 953885

Remoção de Rodrigo

Caldeira Bagni Moura

para Campus Santa

Luzia

Professor do EBTT –

Educação Física

Formação: Licenciatura em Educação Física.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física II; História da Educação Física;

Componente Curricular Específico de Extensão II; Componente Curricular Específico

de Extensão III.

40 horas D.E.

Os servidores interessados nas vagas remanescentes, terão 5 dias úteis para enviar inscrição e documentação (2ª fase) constante no item 4.1

do Edital 002/2023, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-IFMG (https://sei.ifmg.edu.br)

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2024.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –COPEREM

https://sei.ifmg.edu.br/